Дело №5-13-272/2017

(05-0272/13/2017)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

31 июля 2017 года

   г. Симферополь

Мировой судья судебного участка № 13 Киевского судебного района города Симферополя (Киевский район городского округа Симферополя) Клёпова Е.Ю., рассмотрев в открытом судебном заседании,  дело об административном правонарушении, предусмотренном ст. 15.5  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении

должностного лица – бухгалтера Централизованной религиозной организации ... адрес и города Севастополя фио, паспортные данные, проживающей по адресу: адрес ...,

УСТАНОВИЛ:

В отношении бухгалтера Централизованной религиозной организации ... адрес и города Севастополя фио составлен протокол №1240 от 27.06.2017 года об административном правонарушении за непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок налоговой декларации по земельному налогу за 2016 год.

В судебном заседании фио свою вину признала в полном объеме.

На основании п.п. 4 п. 1 ст. 23 Налогового кодекса РФ налогоплательщики обязаны представить в установленном порядке в налоговый орган по месту учета налоговые декларации (расчеты), если такая обязанность предусмотрена законодательством о налогах и сборах.

В соответствии с п. 6 ст. 80 Налогового кодекса РФ налоговая декларация (расчет) представляется в установленные законодательством о налогах и сборах сроки.

Согласно ст. 388 Налогового кодекса РФ налогоплательщиками налога признаются организации, обладающие земельными участками, признаваемыми объектом налогообложения в соответствии со ст. 389 Налогового кодекса РФ, на праве собственности, праве постоянного (бессрочного) пользования, если иное не установлено настоящим пунктом.

Объектом налогообложения признаются земельные участки, расположенные в пределах муниципальных образовании, на территории которых введен налог.

Централизованная религиозная организация ... адрес и города Севастополя имеет Государственные акты на право постоянного пользования земельными участками украинского образца:№004331 от 25.08.2010 года, находящийся на территории адрес, №012453 от 01.11.2012 года, находящийся на территории адрес, договор купли-продажи земельного участка, находящегося на территории Луганского сельского поселения.

В соответствии с п. 3 ст. 398 Налогового кодекса РФ налоговая декларация по земельному налогу представляется налогоплательщиками не позднее 1 февраля года, следующего за истекшим налоговым периодом.

В соответствии с п. 1 ст. 360 Налогового кодекса РФ налоговым периодом признается налоговый год.

Соответственно предельный срок представления налоговой декларации по земельному налогу за 2016 год – 01.02.2017 года, временем совершения административного правонарушения является 02.02.2017 года, фактически налоговая декларация по земельному налогу подана бухгалтером Централизованной религиозной организации ... адрес и города Севастополя фио 09.02.2017 года.

фио назначена на должность бухгалтера Централизованной религиозной организации ... адрес и города Севастополя согласно приказа №348 от 14.09.2015 года.

В соответствии с должностной инструкцией бухгалтера, обязанности по представлению в налоговый орган налоговых деклараций по состоянию на 01.02.2017 года возложены на бухгалтера фио

В соответствии со ст. 2.4. КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.

Изучив материалы дела, суд считает вину бухгалтера Централизованной религиозной организации ... адрес и города Севастополя фио в совершении административного правонарушения установленной.

В результате своих действий, фио ненадлежащим образом исполнил свои должностные обязанности бухгалтера,  что выразилось в нарушении установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации по земельному налогу за 2016 год и привело к нарушению  п. 3 ст. 398 Налогового кодекса Российской Федерации.

Действия бухгалтера Централизованной религиозной организации ... адрес и города Севастополя фио образуют состав административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 КоАП РФ – нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации (расчета по страховым взносам) в налоговый орган по месту учета.

Учитывая требования ч. 1 ст. 2.1 КоАП РФ, административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

Оценивая в совокупности материалы дела, суд пришел к выводу, что факт совершения бухгалтером Централизованной религиозной организации ... адрес и города Севастополя фио ответственность за которое предусмотрена ст. 15.5. КоАП РФ, подтверждается представленными в суд материалами, его действия правильно квалифицированы  по ст. 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации (расчета по страховым взносам) в налоговый орган по месту учета.

Обстоятельств, смягчающих в соответствии с ч. 1 ст. 4.2 КоАП РФ и отягощающих административную ответственность, в соответствии с ч. 1 ст. 4.3 КоАП РФ,  мировым судьей не установлено.

При этом обстоятельством, смягчающим административную ответственность, согласно ч.2  ст. 4.2 КоАП РФ, мировой судья считает совершение впервые правонарушения.

При назначении наказания, мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения, данные характеризующие личность правонарушителя, отсутствие отягчающих административную ответственность обстоятельств, отсутствие сведений о привлечении фио ранее к административной ответственности, мировой судья считает возможным назначить административное наказание в виде предупреждения

Руководствуясь ст.ст. 4.1, 29.9-29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушения, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

бухгалтера Централизованной религиозной организации ... адрес и города Севастополя фио, признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушения, и назначить ей наказание в виде предупреждения.

Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд г. Симферополя через судебный участок № 13 Киевского судебного района города Симферополя в течение 10 суток с момента вручения или получения постановления.

Мировой судья

Е.Ю. Клёпова